



COMUNE DI LIVORNO

- GESTIONE MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE N. 7951 DEL 22/10/2019

Oggetto: SCUOLA MEDIA SAN GAETANO (EX PAZZINI): RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE. CUP:
J45B18005210006- CIG: 806920027E.

IL DIRIGENTE AD INTERIM SVILUPPO, VALORIZZAZIONE E MANUTENZIONE

Visti:

la delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 28/02/2019 con la quale è approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021, nel quale sono individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

la delibera del Consiglio Comunale n. 41 del 28/02/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

la delibera della Giunta Comunale n. 183 del 12/03/2019, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021;

la delibera di G. C. n° 563 del 9/08/2018 di riorganizzazione dell'ente;

la deliberazione di G.C. n. 514 del 25/06/2019 con cui è stata approvata la proposta di introdurre nell'organizzazione del Comune la figura del Direttore Generale, ed è stato approvato il riparto delle competenze tra i vari organi, riservandosi di approvare la nuovamacrostruttura;

l'ordinanza del Sindaco n. 204 del 27/06/2019, con cui è stato conferito l'incarico di Direttore Generale del Comune di Livorno al Dr. Nicola Falleni con decorrenza dal 1° luglio 2019 e fino alla scadenza del mandato amministrativo;

la delibera della Giunta Comunale n. 530 del 09/07/2019 con la quale è stato approvato il nuovo organigramma a seguito della riorganizzazione macrostrutturale disposta dalla nuova amministrazione;

il funzionigramma approvato con determina del Direttore Generale n. 5819/2019;

l'ordinanza del sindaco n. 255 del 26/07/2019 di conferimento degli incarichi dirigenziali a far data dal 26/07/2019 e fino al 31/12/2022, ai dirigenti indicati nello schema Allegato parte integrante al medesimo atto;

la delibera della Giunta Comunale n. 560 del 25/07/2019 avente ad oggetto "PEG 2019-2021: MODIFICA SUCCESSIVA AD ATTI DI RIORGANIZZAZIONE DELL'ENTE E ASSEGNAZIONE OBIETTIVI E RISORSE FINANZIARIE";;

viste le seguenti norme che regolano la sperimentazione dei nuovi sistemi contabili:

Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e successive modificazioni;

D.Lgs. 267/2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali

D.Lgs. n. 126 del 10/8/2014 recante disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e del TUEL n. 267/2000;

vista la delibera di C.C. n° 161 del 26/07/2018 di approvazione nuovo regolamento di contabilità;

dato atto di avere verificato quanto stabilito nell'art. 183 c.8 sul responsabile della spesa;

visto il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016;

premesso quanto segue:

il D.L. 103/2013, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca, prevede che le Regioni al fine di favorire interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento energetico, di immobili di proprietà pubblica adibiti all'istruzione scolastica, di proprietà di enti locali, nonché la costruzione di nuovi edifici scolastici pubblici, possano stipulare mutui trentennali con oneri di ammortamento a totale carico dello Stato;

il Comune di Livorno con Decreto MIUR del 3/01/2019 n° 2 è risultato beneficiario di € 700.000,00 per interventi di ristrutturazione edilizia presso la scuola Borsi/San Gaetano ex Pazzini, risultanti da economie di mutui di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, 1° settembre 2015, n. 640 di autorizzazione all'utilizzo - da parte delle Regioni, per il finanziamento degli interventi inclusi nei piani regionali triennali di edilizia scolastica di cui alla programmazione unica nazionale 2015-2017 - dei contributi pluriennali previsti dal suddetto decreto-legge n. 104 del 2013;

gli enti locali beneficiari del contributo devono provvedere alla proposta di aggiudicazione entro 180 giorni dalla data di pubblicazione del decreto di assegnazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana (04/04/2019), pena la decadenza dal finanziamento;

premesso che con D.G.C. n° 679 in data 01/10/2019 è stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori in questione per l'importo complessivo di € **700.000,00** così suddiviso:

importo lavori soggetti a ribasso	€	591.410,94
<u>oneri della sicurezza non soggetti a ribasso</u>	€	<u>33.589,06</u>
totale importo lavori	€	625.000,00
 I.V.A. 10%	€	 62.500,00
totale	€	687.500,00

F.do incentivazione 2% (q.p. 80% art. 113 c. 3 D.lgs. 50/2016)	€	10.000,00
accertamenti di laboratorio e collaudi	€	2.500,00

TOTALE € 700.000,00

visto il progetto esecutivo composto dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica
- cronoprogramma
- Elenco prezzi
- Computo metrico estimativo
- schema di contratto e capitolato
- Q.T.E.
- elaborati grafici

per l'importo di **€ 700.000,00** così suddiviso e ritenuto di approvarlo:

importo lavori soggetti a ribasso	€	591.410,94
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	33.589,06
totale importo lavori	€	625.000,00
I.V.A. 10%	€	62.500,00
totale	€	687.500,00
F.do incentivazione 2% (q.p. 80% art. 113 c. 3 D.lgs. 50/2016)	€	10.000,00
accertamenti di laboratorio e collaudi	€	2.500,00
TOTALE	€	700.000,00

ritenuto di addivenire all'affidamento dei lavori mediante esperimento di procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016, secondo il criterio del prezzo più basso di cui all'art. 95 comma 4) del D. Lgs. 50/2016, con l'esclusione automatica dell'offerta anomala, ai sensi dell'art. 97 c. 8) del D. Lgs. 50/2016, per l'importo a base d'asta di € 591.410,94 oltre € 33.589,06 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 625.000,00 da esperirsi a cura dell'Ufficio Provveditorato;

ritenuto di fissare un termine ridotto per il ricevimento delle offerte dalla data di pubblicazione del bando rispetto ai 35 giorni ordinari, ex comma 3 dell'art. 60 del D. Lgs 50/2016, in considerazione della scadenza temporale per la concessione del contributo;

vista la deliberazione del 26 gennaio 2006 Autorità Vigilanza LL.PP. "fissazione contributo a carico stazioni appaltanti ed imprese concorrenti procedure di scelta contraente lavori pubblici" che prevede le procedure di pagamento di spettanza del Comune;

considerato che il contributo di € 375,00 a favore dell'ANAC, verrà pagato dall'Ufficio Economato, per pronta cassa ai sensi dell'art. 2.2 lettera d), del disciplinare per la gestione e rendicontazione dei fondi economati, e che lo stesso dovrà essere imputato al cap. 1337 (imp. 19/893), di cui alla determinazione n° 10662/2018 del Dirigente Settore Contratti Provveditorato Economato;

visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 183 c. 7 che prevede che gli atti dirigenziali d'impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

acquisito il parere di regolarità tecnica;

DETERMINA

- 1) di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di che trattasi, composto dagli elaborati elencati in premessa per l'importo di € 700.000,00 suddiviso come da Q.T.E. riportato in narrativa;
- 2) di addivenire, per quanto espresso in narrativa, all'affidamento dei lavori mediante esperimento di procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 comma 2 e 3, applicando la riduzione dei termini di ricezione delle offerte, secondo il criterio del prezzo più basso di cui all'art. 95 comma 4) del D. Lgs. 50/2016, con l'esclusione automatica dell'offerta anomala, ai sensi dell'art. 97 c. 8) del D. Lgs. 50/2016, per l'importo a base d'asta di € 591.410,94 oltre € 33.589,06 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 625.000,00 da esperirsi a cura dell'Ufficio Provveditorato;
- 3) di dare atto che la complessiva spesa di € 700.000,00 trova copertura finanziaria per € per € 100.000,00 sul cap. 44140 del bilancio 2019 e per € 600.000,00 sul cap. 44140/2 annualità 2020 di cui alla DGC 679/2019 in premessa citata;
- 4) di dare atto che il contributo di € 375,00 a favore dell'ANAC, verrà pagato dall'Ufficio Economato, per pronta cassa ai sensi dell'art. 2.2 lettera d), del disciplinare per la gestione e rendicontazione dei fondi economici, e che lo stesso dovrà essere imputato al cap. 1337 (imp. 19/893), di cui alla determinazione n° 10662/2018 del Dirigente Settore Contratti Provveditorato Economato;
- 5) di trasmettere all'Ufficio Provveditorato il presente atto affinché proceda all'espletamento della procedura concorrenziale in questione ed ai relativi adempimenti;
- 6) di trasmettere ai sensi dell'art. 183 C. 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente atto al Settore Servizi Finanziari affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura negoziata, ai fini della sua esecutività;
- 7) di partecipare la presente determina a tutti i soggetti interessati a cura del Responsabile dell'Ufficio Gestione Amministrativa Dipartimento 1 bis.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all'Albo telematico in attuazione delle previsioni di cui all'art. 13 del regolamento relativo alla disciplina dell'attività amministrativa, del procedimento e dell'accesso agli atti ed ai documenti.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

BARSOTTI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

Contrassegno Elettronico

TIPO

QR Code

IMPRONTA (SHA-256): ec50209bee0e6b175aea5f4f7da7c0fcd6e0d0c27832e7269b551b76da7ab238

Firme digitali presenti nel documento originale

LUCA BARSOTTI

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

Determinazione N.7951/2019

Data: 22/10/2019

Oggetto: SCUOLA MEDIA SAN GAETANO (EX PAZZINI): RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE. CUP:
J45B18005210006- CIG: 806920027E.



Ai sensi dell'articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato prodotto dall'amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.



URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=9e4ed7a8ec28fe3e_p7m&auth=1

ID: 9e4ed7a8ec28fe3e